
 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Železná 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 
 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01  Beroun Závodí 

IČ: 46356975 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

duben 2018 

 

   

mailto:vakberoun@vakberoun.cz


                 

 

    
 

  

                                                                    
2 

Kanalizační řád obce Železná 

 
 

Titulní list 

 

 
Název obce a příslušné stokové sítě: Obec Železná 

 

Identifikační číslo majetkové evidence stokové sítě (podle vyhlášky č.428/2001 

Sb.) 

 

 
Stoková síť obce Železná: 
 

IČME Vlastník 

2102-796042-00875121-3/1 Obec Železná 
[...]
C.3 MÍSTO PRO MĚŘENÍ A ODBĚR VZORKŮ .............................................................. 9 
C.4 ODLEHČOVACÍ KOMORY A VÝÚSTNÍ OBJEKT .................................................... 9 

C.5 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD, KANALIZACE ........................................................ 9 

D ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD ...................................................... 9 

D.1 PROJEKTOVANÁ KAPACITA ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD .................................... 9 

D.2 SOUČASNÝ STAV ČOV CHYŇAVA .................................................................. 10 
D.3 MNOŽSTVÍ PŘIPOJENÝCH OBYVATEL .............................................................. 10 

E ÚDAJE O RECIPIENTU. ................................................................................. 10 

F SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI .................. 11 

G NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE ........................................................ 12 

H MĚŘENÍ MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD U ODBĚRATELŮ .................. 13 

I OPATŘENÍ PŘI PORUCHÁCH A HAVÁRIÍCH A MIMOŘÁDNÝCH 

UDÁLOSTECH ................................................................................................. 13 

J PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO KANALIZACE

 ............................................................................................................................. 15 

K ZPŮSOB KONTROLY DODRŽOVÁNÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ............ 15 

 



                 

 

    
 

  

                                                                    
5 

Kanalizační řád obce Železná 

 
 
Přílohy: 

 

Příloha č. 1: Přehled metodik pro kontrolu míry znečištění odpadních vod 

Příloha č. 2: Přehledná situace kanalizace a ČOV 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



                 

 

    
 

  

                                                                    
6 

Kanalizační řád obce Železná 

 

 
Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 
 

Kanalizační řád je dokument, kterým se ve smyslu § 14, odst. 3 zákona č. 

274/2001 Sb. řídí provoz kanalizace pro veřejnou potřebu v obci. Spolu se 

smlouvami o odvádění odpadních vod vytváří právní podstatu pro vypouštění 

odpadních vod do kanalizace. Kanalizační řád stanoví nejvyšší přípustnou míru 

znečištění množství těchto vod a další podmínky pro provoz a užívání kanalizace. 

Cílem Kanalizačního řádu je vytvořit podmínky pro uplynulé a bezpečné odvádění 

odpadních vod a jejich čištění a dodržení povolení vodoprávního úřadu 

k vypouštění odpadních vod do vod povrchových.  

a Popis území 

a.1 Charakteristika lokality 

 

Obec Železná se nachází v okrese Beroun, kraj Středočeský, asi 6 km severně od 

města Berouna. Zájmové území se nachází v katastrálním území Chyňava, 

Železná a Libečov. Pro likvidaci splaškových odpadních vod z obce Železná je 

vybudována oddílná splašková kanalizace ukončena na čistírně odpadních vod 

v obci Chyňava, s výustí do Chyňavského potoka. Výtlak na ČOV prochází obcí 

Libečov (správní obvod Chyňava) a splašky z Libečova jsou do výtlaku zaústěny 

výstupem ze samostatné ČS, která je předmětem projektu kanalizace v obci 

Libečov. 

 

a.2 Způsob zásobení pitnou vodou 

Voda je dodávána do obce Železná prostřednictvím přivaděče pitné vody ze zdroje 

Želivka (skupinový vodovod BKDZH). 

 

a.3 Cíle kanalizačního řádu 

 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě tak, aby 

zejména: 

 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu 

b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů 

 

b Technický popis stokové sítě 

b.1 Druh kanalizace a údaje o jejím rozsahu 

 



                 

 

    
 

  

                                                                    
7 

Kanalizační řád obce Železná 

Kanalizace je po napojení na kanalizační systém Chyňava využívána k odvádění 

splaškových vod z obce Železná. Stavba je napojena na stávající kanalizační 

systém, který je zakončen centrální ČOV v obci Chyňava.  

 

Splašky v obci Železná jsou odváděny gravitačními stokami DN 250. Splašky 

z jihozápadní části obce (spádované západně) jsou sveden do ČS 2, umístěné na 

okraji zástavby, z které jsou čerpány výtlakem, který je přes zklidňovací šachtu 

zaústěn do gravitační stoky. 

 

Splašky z celé obce jsou svedeny stokami do ČS 1, umístěné ve střední části obce 

v parku. Z ČS 1 jsou čerpány výtlakem na ČOV Chyňava.  

 
Dešťové vody ze střech a jednotlivých rodinných domů jsou likvidovány vsakem 

na vlastních pozemcích. 

 

Splašková kanalizace v celkové délce 5729,5 m 

 

Oddílná splašková kanalizace gravitační o celkové délce 1876,5 m 

 

 

Oddílná splašková kanalizace výtlak o celkové délce 3853 m 

 

označeni 

 

materiál 

 

profil 

(mm) 

délka 

(m) 

souřadnice X,Y 

začátek 

souřadnice X,Y 

konec 

Výtlak V.0 PE 110 3209 767423.32 767427.86 

Výtlak V 
PE 

110 
  

1048247,45 
 

1045999,72 
 

Výtlak V.1 PE 90    253,9  
 

767781.29 
1048409,69 

767769.07 
1048401,01 

označeni 
 

materiál 
 

profil 
(mm) 

délka 
(m) 

souřadnice X,Y 
začátek 

souřadnice X,Y 
konec 

Kanalizační stoka A PP 250 231,3 767601.73 
1048241,79 

767402,60 
1048240,58 

Kanalizační stoka A.1 PP 250 123,1 767300.09 
1048207,83 

767402,60 
1048240,58 

Kanalizační stoka A.2 PP 250 100,6 
 

767537.59 
1048238,57 

767541,61 
1048138,12 

Kanalizační stoka B                       
(oproti PD SP zkrácena) 

PP 250 691,4 767733.40 
1048334,52 

767402,60 
1048240,58 

Kanalizační stoka B.1 PP 250 256,0 767662.36 
1048302,12 

767413.72 
1048334,52 

Kanalizační stoka B.3 PP 250 127,2 767406.43 
1048259,27 

767416.51 
1048540,14 

Kanalizační stoka B.4 PP 250 25,6 767696.30 
1048395,67 

767693.95 
1048421,29 

Kanalizační stoka C PP 250 238,9 767781.29 
1048409,69 

767981.37 
1048510,80 

Kanalizační stoka C.1 PP 250 75,5 767876.52 
1048439,94 

767824.46 
1048468,62 

Stoka za zklidňovací 
šachtou 

PE 250 6,9 767426.32 
1045998,55 

767419,96 
1045995,50 

      



                 

 

    
 

  

                                                                    
8 

Kanalizační řád obce Železná 

Výtlak V.2  
(v PD SP B.2) 

PE 63 68,4 
 

767406.43 
1048259,27 

767305.38 
1048433,78 

Výtlak V.2.1  
(v PD SP V.2) 

PE 63 60,1 
 

767341.10 
1048429,35 

767329.79 
1048371,88 

Výtlak V.3 PE 63 62,8 
 

767453.59 
1048291,03 

767288.83 
1048284,35 

Výtlak V.4 PE 63 114,8 
 

767987.90 
1048465,41 

767876.52 
1048439,94 

Výtlak V.5 PE 63 84 
 

767300.09 
1048207,83 

767265.13 
1048138,41 

 

b.2 Situování kmenových stok 

Hlavní větve jsou navrženy tak, aby bylo umožněno připojení všech stávajících 

nemovitostí. Dimenze potrubí uvažují i s rozvojem obce.  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na této kanalizaci žádné odlehčovací komory nejsou. 

b.4 Ředění splaškových vod 

K ředění splaškových odpadních vod nedochází. 

b.5 Objekty na kanalizaci  

Před čistírnou odpadních vod v Chyňavě je na přítoku instalována měrná a 

zklidňovací šachta. (viz příloha č.2) 

 

Čerpací stanice ČS1 – pozemek p.č. 840/41, k.ú. Železná 

 

Čerpací stanice ČS2 – pozemek p.č. 614, k.ú. Železná 

 

ČS jsou podzemní, prefabrikované, železobetonové s akumulačním havarijním 

prostorem. ČS jsou v el. rozvodnici osazeny zásuvkami pro připojení náhradního 

zdroje el. energie, např. z externího agregátu. 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 530 mm/rok. 

 

b.7 Počty obyvatel  

Počet trvale bydlících obyvatel je přibližně 317. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody je 46 m3 /osobu/ rok. 

V současné době probíhá postupné připojování obyvatelstva na kanalizaci. 

 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 



                 

 

    
 

  

                                                                    
9 

Kanalizační řád obce Železná 

c Mapová příloha s vyznačením     

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

Není žádný významný producent odpadních vod. 

 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

Není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou je instalován Parshallův žlab na odtoku vyčištěné 

vody z dosazovací nádrže. 

c.4 Odlehčovací komory a výústní objekt 

V obci Železná žádné odlehčovací komory nejsou. Výústní objekt vyčištěných 

odpadních vod z ČOV Chyňava ústí do recipientu, kterým je Chyňavský potok. 

c.5 Čistírna odpadních vod, kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Chyňava je vypouštěna do 

Chyňavského potoka. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

Čistírna je realizována jako mechanicko–biologická, s technologickým 

uspořádáním D-N. Odpadní voda je po mechanickém předčištění vedena do 

aktivační nádrže rozdělené na denitrifikační a nitrifikační sekce tak, jak to v rámci 

rekonstrukce čistírny umožnilo maximální využití původních objektů typové 

oběhové aktivace s vestavěnou dosazovací nádrží. Zde probíhá proces vlastního 

biologického čištění. 

Z nitrifikační části aktivační linky odtéká aktivační směs do dosazovací nádrže, kde 

dojde k odsazení vyčištěné vody a jejímu odtoku do recipientu (Chyňavského 

potoka) a usazení kalu. Část usazeného kalu je čerpána jako vratný kal zpět na 

začátek denitrifikace a část je čerpána jako přebytečný kal do kalojemu. 

Přebytečný, aerobně stabilizovaný a gravitačně zahuštěný kal se odváží na 

nejbližší ČOV, kde je realizováno jeho strojní odvodnění. Vyčištěné odpadní vody 

odtékají do Chyňavského potoka. Kapacita čistírny po rekonstrukci činí 1 500 EO. 

d.1 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

 

Základní projektové kapacitní parametry: 

Q24 12,5 m3/den  3,5 l/s 

Qmax 37,5  m3/ hod 10,5 l/s 

 

Kvalita OV na přítoku do aktivace kg/den 

BSK5 90 



                 

 

    
 

  

                                                                    
10 

Kanalizační řád obce Železná 

Ekvivalentní počet obyvatel 1500 

 

d.2 Současný stav ČOV Chyňava 

 

Množství vyčištěných odpadních vod v roce 2017 činilo: 127 840 m3/rok.  

 

Referát životního prostředí stanovil rozhodnutím pod č.j. MBE 11785/2011/ŽP-LiB 

ze dne 13. 4. 2011 tyto limity množství a jakosti zbytkového znečištění 

vypouštěných odpadních vod. 

 
Povolené hodnoty jsou následující: 

 
Qrok 153 300 m3/ rok 

Qprům 3,47 l/s 

Qmax 10,5 l/s 

Qměs 17 885 m3/měs 

 

 
Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 22 30 3,37 

CHSKCr 75 140 11,5 

NL 25 30 3,83 

Ukazatel jakosti Průměr (mg/l)   

N-NH4 12 20 1,84 

 

Hodnota „p“ je hodnota přípustná. Hodnota „m“ je hodnota maximální, 

nepřekročitelná. Průměr je aritmetický průměr za kalendářní rok a rovněž nesmí 

být překročen. 

  

Je odebírán vzorek typu A, v intervalu 12x ročně. 

d.3 Množství připojených obyvatel  

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno přibližně 1188 obyvatel 

z obce Chyňava a probíhá postupné připojování obyvatel z obce Železná. 

e Údaje o recipientu. 

 
Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do Chyňavského 

potoka. 

 

Název recipientu     : Chyňavský potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-05-022 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 143 235 

Říční km      : 3,4 

Q355       : 65 l/s 

Správce toku      : Povodí Vltavy, s.p. 
 



                 

 

    
 

  

                                                                    
11 

Kanalizační řád obce Železná 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č.20/2004 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

Dále: 

 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod na ČOV 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 



                 

 

    
 

  

                                                                    
12 

Kanalizační řád obce Železná 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 

12. Pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

 

g Nejvyšší přípustné množství a znečištění 
odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v níže uvedené. 

 

 

ukazatel symbol Maximální koncentrační 

limit (mg/l v 2 hodinovém 

(směsném) vzorku 

základní ukazatele   

Reakce vody pH 6 - 9 

Teplota 0C 30 

Biologická spotřeba kyslíku BSK5 400 

Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr 800 

Dusík amoniakální N-NH4 45 

Dusík celkový Ncelk 55 

Fosfor celkový Pcelk 8 

Rozpuštěné látky RL 600 

Nerozpuštěné látky NL 300 

Rozpuštěné anorganické 

soli 

RAS 800 

 

anionty   

Sírany SO4
2- 400 

Fluoridy F- 2,5 

Kyanidy veškeré CN- 0,05 

 

Uhlovodíky C10-C40 5 

Extrahovatelné látky EL 80 

Fenoly jednosytné FN 1 1 

 

tenzidy   

Aniontové tenzidy PAL – A 10 

 

halogeny   

Adsorbovatelné organicky 

vázané halogeny 

AOX 0,1 

 

kovy   

Arzen As 0,05 

Kadmium Cd 0,01 

Chrom celkový Crcelk. 0,1 



                 

 

    
 

  

                                                                    
13 

Kanalizační řád obce Železná 

Chrom šestimocný Cr 0,05 

Kobalt Co 0,05 

Měď Cu 0,1 

Molybden Mo 0,05 

Rtuť Hg 0,001 

Nikl Ni 0,1 

Olovo Pb 0,1 

Selen Se 0,05 

Zinek Zn 1,0 

 

ostatní   

Salmonella sp.  Negativní nález 

 

Ukazatel Salmonella sp. platí pro vody z infekčních zdravotnických a obdobných 

zařízení. 

 

Uvedené koncentrační limity se ve smyslu §25 odst.g), vyhlášky č. 428/2001 Sb. 

netýkají splaškových odpadních vod. 

 

Zjistí-li vlastník nebo provozovatel kanalizace překročení limitů, bude o této 

skutečnosti informovat vodoprávní úřad a může na viníkovi uplatnit náhrady 

ztráty v rámci vzájemných smluvních vztahů a platných právních norem (viz §10 